
____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Gov. Jorge Teixeira, 3.500 – Setor Industrial – Fone: (69)3212-0143 CEP: 76.821-064. Porto Velho-RO 

www.ifro.edu.br 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Resolução nº 48/CONSUP/IFRO, de 20 de dezembro de 2011. 

 

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2011 – 

Pós-Greve do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Rondônia – Campus 

Vilhena. 

 

 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2009 e em conformidade 

com o disposto no Estatuto, e considerando ainda a ausência de quorum regimental para deliberação, 

  RESOLVE: 

  Art. 1.º: APROVAR, ad referendum, o Calendário Acadêmico 2011 – Pós-Greve, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – Campus Vilhena, anexo a esta 

Resolução. 

Art. 2.º: Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RAIMUNDO VICENTE JIMENEZ 

Presidente do Conselho Superior 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia 

 
 
 

 

 

 

 

              



____________________________________________________________________________________________________ 

Calendário Acadêmico Pós-Greve – Campus Vilhena – Resolução nº 48/2011/CONSUP/IFRO 

 
 

          
       

   
          
                                                  JULHO 11                   

   D  S T Q Q S S 

T
. 
D

ia
s
 L

e
ti
v
o
s
 01/07 a 15/07 Férias Docentes/ e discentes 

              1 2 4 e 5 Matrícula 1ª chamada  
        3 4 5 6 7 8 9 7 e 8 Matrícula 2ª chamada 
        10 11 12 13 14 15 16 11 a 14 Rematrícula veteranos 

       17 18 19* 20 21 22 23 19 Encontro Pedagógico 

         24 25 26 27 28 29 30 23 Sábado letivo - Reunião de Pais  
      31             

            0 2 2 2 2 2 1   

            AGOSTO 14                   
   D  S T Q Q S S 

T
. 
D

ia
s
 L

e
ti
v
o
s
 11 Dia do Estudante 

       1 2 3 4 5 6 
   7 8 9 10 11 12 13 19 a 31 Greve 

  

  
  14 15 16 17 18 19 20 

            21 22 23 24 25 26 27   

     28 29 30 31       
                          
              3 3 3 3 2 0                     

   SETEMBRO 6 7 Independência         
   D  S T Q Q S S 

T
. 
D

ia
s
 L

e
ti
v
o
s
 1 a 22 Greve 

                   1 2 3 20 inicio das inscrições do P. Seletivo 2012/1 
    4 5 6 7 8 9 10 23 Reinicio das aulas 

         11 12 13 14 15 16 17 23 Aniv. da Rede Federal 
     18 19 20 21 22 23 24* 24 Encontro Pedagógico 

         25 26 27 28 29 30   
                          

              1 1 1 1 2 0     
      

    
   OUTUBRO 24 12 Padroeira do Brasil - Feriado                 
   D  S T Q Q S S 

T
. 
D

ia
s
 L

e
ti
v
o
s
 15 Dia do Professor 

            
 

        1 17 a 21 Semana Nac.da Tecnologia 
      2 3 4 5 6 7 8 20 Encerramento das  Inscrição P. Sel. 2012/1 

    9 10 11 12 13 14 15 21 a 27 Prorrogação do P. Sel. 2012/1 
     16 17 18 19 20 21 22 24 Encerramento do 3° Bimestre 

       23 24 25 26 27 28 29 28 Entrega de notas 3° Bimestre 
       30 31           31 Conselho de classe 3° Bimestre 

        5 4 3 4 4 4   

        
  

   NOVEMBRO 25 01 Confirmação do cartão P. Seletivo 2012/1   

   D  S T Q Q S S 

T
. 
D

ia
s
 L

e
ti
v
o
s
 

02 Finados - Feriado 
         1 2 3 4 5 05 Reunião de pais e Sabado letivo 

      6 7 8 9 10 11 12* 12 Encontro Pedagógico 
         13 14 15 16 17 18 19 15 Proclamação da República - Dia Letivo 

     20 21 22 23 24 25 26 20 Prova proc. Seletivo 2012/1 

       27 28 29 30       23 Aniversário de Vilhena 
                      

            



____________________________________________________________________________________________________ 

Calendário Acadêmico Pós-Greve – Campus Vilhena – Resolução nº 48/2011/CONSUP/IFRO 

  4 5 4 4 4 4                     
   DEZEMBRO 19 15 Resultado P. Sel. 2012/1                 

   D  S T Q Q S S 

T
. 
D

ia
s
 L

e
ti
v
o
s
 

22 Encerramento do 4°bimestre/Entrega de notas  

           1 2 3 23 Conselho de classe e Divulgação do resultado 

   4 5 6 7 8 9 10 26 a 29 Exame final  
         11 12 13 14 15 16 17 28- Aniver. de criação dos Inst..Fed. 

      18 19 20 21 22 23 24 30 Conselho final e Divulgação do resultado 
    25 26 27 28 29 30 31 30 Encerramento do semestre letivo 

                    
 

    
         3 3 3 4 3 3 

            jan/12   2 a 31 Férias docente             

   D  S T Q Q S S 
T

. 
D

ia
s
 L

e
ti
v
o
s
 

9 a 13  mátrícula - 1ª chamada 
       1 2 3 4 5 6 7 17 a 20 matrícula - 2ª chamada 
       8 9 10 11 12 12 14 24 e 25  matrícula - 3ª chamada 
       15 16 17 18 19 20 21 

            22 23 24 25 26 27 28 
            29 30 31         
                          
              0 0 1 1                       

   fev/12   1 a 3 atividades pedagógicas                 
   D  S T Q Q S S 

  

06 início do ano letivo/2012 

              *1 *2 *3 4 
            5 6 7 8 9 10 11 
            12 13 14 15 16 17 18 
            19 20 21 22 23 24 25 
            26 27 28         
                          
                                            

   

                    

                    Dias da semana letivo Dias letivos acumulados 

       D S T Q Q S S Jul Ago Set Out Nov Dez 
       0 18 18 16 18 17 12 11 25 31 55 80 99 
       

                    
                    

 
  Início/Término bim. Sem. 

   
  

   

 

X Dias Letivos 
      

  
   

 

X Greve 
        

  
   

 

X Período de Matrícula e Rematrícula 
   

  Feriados 
    

 
X* Encontro Pedagógico 

    
X 

   

 
X Sábado Letivo 

      
  

   

 
  Férias 

        
  

 

                    
    

 


